

KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Listopada. — Rok 1841.

Środa.

№ 307.

Jutro, SS. Eugenjusz i Maxym.

Dla uregulowania ulicy *Ordynackiej* w Warszawie, tudzież urządzenia dogodnego i bezpiecznego przejścia dla Publiczności na ulicę *Wróblą, Tamkę, Alexandrję* i do *Domu Zdrowia*, Nieruchomość prywatna przy ulicy *Ordynackiej* i *Alexandra* narożnie Nr 2875 położona, ma być zaigta, według prawa, na użytek publiczny wyżej wyrażony. — Mianowani przez Komisję Rząd: Sprawiedliwości: *PP. Zgliczyński Fr.*, Pisarz Sądu pol: popr: wydz: *Pułtuski*, Zastępca Asesora tegoż Sądu; *Krzykowski Józ.*, Pisarz Sądu pok: pow: *Łosickiego*, Zastępca Asesora Sądu pol: popr: wydz: *Biały*; *Rosciszewski Stan.*, Zastępca Pisarza Sądu pol: popr: wydz: *Pułtuski*; *Jaworski Stan.*, p: o: Podpisarza Sądu pol: popraw: *Ob.* Warsz: wydz: *Igo*, Zastępca Podpisarza Sądu pok: pow: *Olkuski*; *Łoszewski Grzeg.*, Aplikant Kancel: Sądu pok: pow: *Łomżyński*, Zastępca Adjunkta Archiw: akt dawnych guber: *Augustowski*; *Riwicki Józ.*, Zastępca Adjunkta Archiw: akt dawnych gub: *Podlas.*; *Brixen Fryd.*, Rejentem Kancel: pow: *Zgierski*, z przeznaczeniem mieszkania w mieście *Łodzi*; *Łęcki Teod.* Aplikant Sądo; Patronem przy *Tryb: Cyw: Gub: Maz.*; *Sztachelski Jan. b.* Komornik Sądo; obrońcą przy Sądzie pok: pow: *Orłowski*. — *X. K. L.* raczył nadesłać dukata w złocie dla *Skoły Towarzystwa Dobroczynności* z warunkiem, aby modliły się Dzieci instytutowe za ich go zdrowie; jakoż czyniąc zadosyć pobożnemu życzeniu, ubogie Sierotki odbyły Nabożeństwo w Kaplicy Instytutu z przykładną pobożnością. W puszcze Instytutu mor: zan: dzieci, będącej w Kancelarji Komisarza Policji wykonawczej, cyркуlu 2go Miasta Warszawy, znalazło się zł. 12 gr. 5. — Księgarnia *Ang: Emma: Gliksberga*, przy uli: *Miodowej* pod filarami, odebrała nowe dzieła niemieckie traktujące o *Gorzelnictwie* i mające w Niemczech wielką wziętość: *Praktische Anleitung zum Brandweimbrennen*, i t. d. Praktyczny wykład *Gorzelnictwa* przez *Pistorjusa*. Wydanie 2gie podług najnowszych doświadczeń przerobione i wy-

dane przez *Lüdersdorfa* z 10cią rycinami; 1841; zł. 34. *Der Brandweimbrennereibetrieb in seine höchsten Ertrage*, i t. d. Kompletny traktat wyrabiania wódki z dodaniem najnowszych środków i najsekretniejszych w tym względzie wydanych przez *Adolara*; 1841; zł. 7. *Herbstaedts chemische Grundsätze der Kunst Branntwein zu brennen*, i t. d. *Herbstaedla* chemiczne zasady sztuki palenia wódki z dodaniem najnowszych i najważniejszych aparatów do destylowania tak krajowych jakoteż zagran. Wydanie 3cie zupełnie przerobione i pomnożone przez *Fr: Schwartza*. Tom I. z 3ma rycinami; Berlin; 1841. Za oba tomy zł. 40. — Onegdaj Wyrobnik lat 53 liczący, pracując około szyciowania drzewa, przez osunięcie się kłocu zasmał nogę; na kuracją do Szpitalu odesłanym został. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Porwaniu* *Wszyscy*; po 2gim akcie *Warjalki*, *JPani Halpert*, i po ukończeniu *Tań 2-kroc*. — Kurs wczorajszy: *Impe: Ross*; zł. od 34 gr. 7 do 34 gr. 10. *Dukaty hol:* zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. *Listy zast:* zł. od 97 gr. 20 do 98. *Listy zast:* nowe zł. od 96 gr. 27 do 97 gr. 4; kupon zł. 1 gr. 18. *Obligacje udzia:* zł. od 463 do 466. *Obligacje cząstkowe* zł. od 493 do 497.

W dniu 7 b. m. umieściliśmy opis obrzędu pogrzebowego *X. Józ: Budnego*, Proboszcza w *Kiernowi*; dziś umieszczamy artykuł przez *Kollatora* w *Brześciu* skreślony, po odebraniu wiadomości o zgonie tego Szanownego Kapłana, iako hołd wdzięczności. »Umierają i umrzeć muszą wszyscy; mało kto jednak na tym przedziale życia i śmierci, zostawia po sobie tę błogą pamięć, te wspomnienia cnotliwego życia, ten przykład serca-człowieka i duszy Kapłana, iak ten *Pasterz* tyle *BOGU* i *Ludziom* miły. Ten Kapłan patryarchalny i skromny, z natchnieniem nanka *Zbawiciela* napelnionym, podawał rękę grzesznym, cierpiącym i ubogim. W roku ieszcze przeszłym, toby myślał że to bę-

dzie rok ostatni, obchodził lat 50 w BOGU spełnionego Kapłaństwa. Natenczas twarz Jego, ten wierny obraz palającej Wyższem natchnieniem duszy, z wdziękiem świątobliwości na niej rozlany, okazywała tę radość wewnętrznego przekonania, tę wdzięczność dla wszech rzeczy Stwórcy, którą tęchnęli niegdyś *Abraam* i Jego potomki. Wszyscy cisnęli się pod błogosławieństwo tej ręki, która trzęsąc się nad niemi, zdawała się zlewać na nich pociechę, spokojność i wszystkie dary Wielkiego BOGA. Takim go znało wyższe Duchowieństwo które go szanowało, równe i niższe które w nim znajdowało Przyjaciela i doradcę, Lud cały co zawsze z ucieszeniem z Świątyni i z skromnego iego domu wychodził. I takie to życie zgasło! Niepojęte są wyroki Boskie, ale chwała Im zawsze! Tobie zaś najdroższy Cieniu hołd ten ostatni oddaie w imieniu wszystkich, twój Przyjaciel, twój Parafjanin, któregoś Ty w troskach pocieszał, Żonie i Dzieciom błogosławił, a który w tem tylko znajduje pociechę, że i w przybytku Błogosławionych, dokąd Cię zapewne zasługi Twoje powiedzą, o Twoichowieczkach nie zapomnisz. *B. E.*

Z Petersburga 27 Paźdz. (8 List.). — N. CESARZ Jmć raczył udarować pierścieniem brylantowym z cyfrą SWOIEGO imienia, Radcę Stanu *Reichel*, Członka Komisji archeograficznej, w nagrodę prac iego. — N. CESARZ rozkazał przywieść do skutku w całym Państwie przezrzaną na nowo taxę aptekarską. W taxie tej zawierają się także przepisy względem lekarstw homeopatycznych.

Anglja. — 4go b. m. w skutek wybuchu gazu w pałacu *Guildhal*, ledwo nie przyszło do pożaru; śpieszna pomoc niebezpieczeństwo usunęła. — W czasie pożaru *Towru* wrzucono 9000 funtów prochu do *Tamizy*. — Przez r. b. wywieziono z *Chin* 20 milionów funtów herbaty. — W południowej *Karolinie w Ameryce* odkryto spisek *Murzynów*, który miał na celu wymordowanie *białych*. — Doktor *Forbes* który bawił w *Afganistanie* w celu naukowym, został zamordowany przez tamecznego krainowca. Podobnież zamordowano w *Kandaharze* Pana *Ogormann*, Sekretarza Majora *Todd*. — W sądach londyńskich toczył się teraz ciekawy

proces Izraelity, który zaprzysiągł przed sądem że ogłoszone iego bankructwo było rzeczywistem; teraz dowodzono iż w czasie przysięgi podłożono mu biblija nowego testamentu z ewanigelją, zamiast zwykłe u Starozakonných dla wykonania przysięgi księgi ich wiary.

Francja. — Dwór na 8go b. m. spodziewany był z powrotem w pałacu *Tuilleries* (Tulerji). — Hrabia *Pontois* (Pąta) miał już przybyć do *Tuluzy*. — Zapewniają, że w *Hiszpanji* i *Portugali* istnieć spisek bardzo rozgaleziony. Anglja już oddawna jest o tem zawiadomiona, i dla tego wysłała statki ku brzegom hiszpańsk. — Urzędnicy policji 4go b. m. byli zatrudnieni zdzieraniem odezw przyklepanych na rogach ulic. — Obrano około 1500 bezplatnych, honorowych Inspektorów, mających dozorować nad dziećmi pracującymi w fabrykach — *Keniseł* jeszcze sobie nie wybrał obrońcy; Sąd Izby Parów przeznaczył mu jednego z urzędu. — Pokolenie *Beni Jakób* będące w przymierzu z Francuzami, prosiło o posilki przeciw *Emirowi*, który groził mu najściem nieprzyjacielskiem. Mały oddział wojska wystąpił na spłoszenie najedników. — Xiądz *Lacordaire* (Lakorder) któremu zakazano mówić kazania w *Paryżu*, znajduje się teraz w *Lugdunie*, i nie ma kazania w dawnym Kościele Dominikanów. — Niektóre pisma terazniejszy spisek *Bruzelski* nazywają *dziurawą kiesznią*, z powodu, iż Autorowie tego sprysiężenia nie mieli żadnych pewnych fundusów. — Głoda Paryzka codziennie teraz stosuje się do wiadomości *Hiszpanji*; ostatnie doniesienia z *Barcelony* miały wpływ znaczny na spadanie lub podnoszenie papierów francuz. a jeszcze bardziej angielsk.; a wszystkie pisma paryzkie zgadzają się, że od niejakiego czasu w ogólności *Hiszpanie* nie sprzyają Francuzom, którzy niechęć narażać się na niebezpieczeństwo, opuszczają *Hiszpanję*.

Hiszpanja. — P. *Aston* złożył swoje listy wiarytelne utwierdzając go w poselstwie angielsk. Tenże Poseł złożył od Królowej *Wiktoryi* pismo wiążące z powodu usmierzenia powstania. — Nawet spacerujący nie mogą bram miasta opuszczać.

Niemcy. — Xiądz *Bordeaux* (Bordo) po kilko-

tygodniowym pobycie w *Wiedniu*, wróci do *Gorycji*. Doszedł on do pełnoletności w dniu Sgo **MICHAŁA** r. b.; obejmuje w dziedziectwo swoje majątności, które po większej części składają się z lasów, zakupionych we Francji przez *Ludwika* 18go, i przez wyroki sądowe zostały mu przeznaczone. Wartość mają 6,000,000 fr., których część 3cia ma służyć na posag iego starszej Siostrze. *Xzę Angulem* ma tylko 50,000 fr. dochodu, świadczą jednak wiele dobrego, i nigdy nie przyjmował zasiłku. *Xzna Berry* ma znaczny majątek; w *Gracu* ma wspaniały zamek. Zamek *Kirchberg*, w którym przepędza lato starsza linja *Burbonów*, jest starą budowlą, kupioną przez *Xcia Blakas*, dla *Karola* 10go, wówczas kiedy pomieniony Monarcha, wracając z *Pragi*, na drodze zachorował. Mówiono, że *Xzę Bordo* miał zaślubić pewną *Xięniczkę Niemiecką*.

Turcja. — Między *Mehmedem Alim* a *Ibrahimem* Baszą, nastąpiło rozdwojenie z przyczyny zniesienia wszelkich europejskich zwyczajów, przeciw którym *Wice Król* okazuje teraz nienawiść szczególną. Ministerstwo oświecenia zwinęło i połączone z Ministerstwem wojny, a wszystkich Europejczyków ze służby oddalono. Rzeczą jest nie wątpliwą, iż przebiegły *Mehmed* tym krokiem chce tylko pochlebiać *Dywanowi* w *Stambule*, będącemu również nieprzyjacielem reform. Syna swędgo *Saida* Baszę, *Wice Król* chce mianować *Admirałem*. Missja tego Baszy iakoteż *Sami* Baszy do *Stambułu*, miała na celu zjednać *Wice-Królowi* *Dywanie* stronników, którzyby o nim myśleli, gdyby chciano w *Turcji* ustanowić reicencję. *Konsulowie* europejscy udali się za *Wice-Królem* do *Kairu*. — *Jenerał Ventura* dawny towarzysz broni *Jenerała Allarda*, przybył do *Alexandrii*, podobno na zawsze opuścił służbę w *Lahorze*. — *Nina* ukończy się *Bejram* całoniesięczny, mało będzie wiadomości z krain *Mahometan*skich. — *Z* uwięzionych kilkadziesiąt *Ormjan* w *Stambule*, uwolniono wszystkich prócz 6ciu.

Rozmaitości. — Na 20 stop pod brukiem *Berlina* ma znajdować się pokład torfowo-gliniasty, w którym żyją i mnożą się miliony wymoczków

(robaków). Próbkki tego pokładu, który w niektórych punktach tej stolicy, zagraża trwałości budowli, przedstawione zostały Akademji *Parzyckiej* przez uczonego *Barona Humbolta*. — *Gazeta Francuzka* znówu wspomina o młodym 15-letnim *Stolarczyku* nazwiskiem *Calcet* (*Kalse*), który niemiejąc czytać ani pisać, w przeciągu jednego roku, wyuczył się wszelkich nauk potrzebnych do zdania egzaminu do *Szkoły wyższej* *marymarki*. Programat tych nauk jest bardzo rozciągły, wymaga znajomości dokładnej nauk przyrodzonych, matematyki, rysunków, przytem umienia języków łacińskiego, francuz: i angielsz. Jeżeli dobre postępy tego młodzieńca będą stosunkowe, to wątpić nie można, że wyjdzie na wielkiego człowieka. — *Wyszukiwanie brylantów w Brezylji* zajmuje wielu niewolników. *Dozorcy* strzegą pilnie aby który z takowych nie przywłaszczył sobie *znalezionego klejnotu*. Każdy *Murzyn*, któremu szczęście pozwoli znaleźć brylant ważący więcej od 17¹/₂ karatów, otrzymuje wolność, ale jeżeli zdarzy się, że który z nich celem przywłaszczenia sobie znajdyby, połknie takową, zamykają go w odosobnionem miejscu, i środkami lekarskimi wyprowadzają brylant.

S Z A R A D A.

Gdy kto pierwszy czwarty przyjdzie,
Między naszych trzeciich grono,
Jeśli źle wejdzie lub wyjdzie,
Już go zaraz obmówiono.
Pierwszy z drugim niezmierny,
I okiem niedościgniony.
Wszyssey widocznie są w nędzy,
Dla niedostatku pieniędzy.

(*Zesła Szarada Uiszczenie*)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Adlerberg *Jenerał* z *Kielc*; *Kraśniński Józ*: *Hra*: z *Grójca*; *Opaliński Kaie*: *Obyw*: z *Pułtuskiego*; *Ponikiewski Mac*: *Oby*: z *Obrębn*; *Siemiątkowski Walen*: *Obyw*: z *Pięsiedel*; *Linowski Anto*: *Oby*: z *Pułtuskiego*; *Zieliński Piotr* *Oby*: z *Niełowa*; *Garczyński Ram*: *Obyw*: z *Jadowa*; *Kopyciński Ad*: *Dzie*: z *Krzywic*; *Kozmian Izabella Dzie*: z *Galęzowa*; *Szwiniarski Mich*: *Dzie*..

DOPIESIENIA.

** Mam zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności, iż mój *Magazyu przy ulicy Krakowskie Przedmieście*

w Pałacu Szymanowskich pod Nr 411, zaopatrzylem Kamizelkami gotowemi z świeżych materjałów; również do tego magazynu nadeszły w tych dniach z Lipska Sztuczki na Kamizelki w najlepszych gatunkach i najświeższym guście, mianowicie, axamitne balowe, kazimirowe, jedwabne, i inne. Wszystko to sprzedaje za umiarkowaną cenę. Osobom życzącym mieć z tych towarów kamizelki, podejmnie się wystawiać w jaknajkrótszym czasie, oraz inną robotę krawiecką podług żurnalów świeżych Paryżkich. *A. Nastalski Krawiec.*



SALOPA zupełnie nowa, z dobrego Atłasu zrobiona, Lisami podszyta i kołnierzem Sobolowym; oraz Futro Damskie, z Lisów Amerykańskich, zupełnie nowe, są do sprzedania w osłonie Ubogich.

FUTRO Niedźwiadki, bardzo lekkie, jest do sprzedania; oraz KOCZ w dobrym stanie, zdany do podróży, za pomірną cenę, również jest do sprzedania; wiadomość u Właściciela Domu Nr 1347 Lit: C, przy ulicy Mazowieckiej.

W Biurze Okręgu Nauko: Warszawa: przed Dyrektorem Kancelarji, odbędzie się jutro rano o godzinie 10 licytacja na uporządkowanie **LOKALU** w pawilonie lewym Pałacu Kazimirowskiego. Poitrze zaś o tejże godzinie odbędzie się licytacja na sprawienie **RAM** zimowych do okien pawilonu fizycznego Pałacu Kazimirowskiego.

Ktoby miał do zbycia **BILLARD** w dobrym stanie, zechce zostawić adres w Cukierni L. Tozjego obok Poczty.



Do głównego Składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477, w domu Buksa, nadszedł 6ty transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego, zupełnie małosolonego. *A. Kucharkin.*

LICYTACJA futro, przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2994, na Meble.



W tych dniach odsyła się do M. Krakowa **POWÓZ** wygodny z fordeklem, mogący zabrać tanim kosztem dwie a nawet 3 Osób. Każdy przeto ktoby się chciał tam zabrać, raczy się zgłosić pod Nr 804, przy rogu ulicy Orlej i Leszno, na 1sze piętro od frontu. Terminu naznacza się do dnia 21 Listopada.

Szesc **SZRUBSZTACZKÓW** nowych, wcale nie używanych, robionych przez jednego Cagschmita, zdanych dla Kotlarzy lub dla innych fabryk; widzieć ich i nabyć można pod Nr 489 przy ulicy Długiej, w Stancji Bilardowej.

Osoby życzące sobie nabycia suchego **TORFU**, za cenę umiarkowaną i przy usłudze akuratnej, zechcą się zgłosić do Józefa Kuszczyńskiego Orgarmistrza w Warszawie, w Rynku Nowego Miasta pod Nr 357.

Na skutek upoważnienia JW. Radey Stanu Prezesa Trybunału, odbywać się będzie w dniu 9/13 m. r. b. o godzinie 10 z rana i następnych, sprzedaż przez publiczną licytacją w domu pod Nr 167, przy ulicy No-

womiejskiej położonym, pozostałości po niegdy JW. Antonim Mogilnickim Rzeczywistym Radey Stanu, iko to: Sreber, Mebli, Garderoby, it. p. przedmiotów, a to za gotowe pieniądze więcej dającym.

Józef Noskowski R. K. Z. G. M.

Uwładamiam interesowaną Publiczność, iż w dalszej kontynuacji rozpoczętej już licytacji w dniu 9/13 b. m. o godzinie 11tej z rana, i w dniach następnych, poczynając od tejże godzi: w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście, w domu pod Nr 369, prawnie zajętej i opisane rozmaitych Artystów Obrazy, z znacznej Galerji pochodzące, oraz inne Buchomości, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. *Antoni Osziński.*

Sydyk ostateczny masy upadłości Samuela Krüger. Ogłasza niniejszym iż w dniu 9/13 Listopada r. b. o godzi: 4tej z południa w Warszawie w domu pod Nr 550, w Kancellarji Trybunału Handlowego Gubern: Mazowiec, sprzedane będą przez publiczną licytacją Aktywa do masy upadłości Samuela Krüger należące, których szacunek przez licitum ustanowiony, natychmiast na ręce Sydyka w gotowiznie wypłacony być ma. Stan Aktiwów i warunki w Kancellarji tegoż Trybunału przejrane być mogą. *Moszyński Patron.*

Dziś rano zimna stopień 2. Wczoraj w połu: ciepła 3. **TEATR WIELKI.** Jutro 31 raz *Dwie przeciwieństwo.* 5 raz *Paziowie Xcia Wandom.*

Na żądanie wielu Amatorów, zakład **KRUPNIKU LI-TEWSKIEGO** dziś został otworzonym pod Nr 303, wprost ulicy Kapitulnej, wchód z Podwala na 1sze piętro, gdzie transparent wiszący doprowadzi; tenże **KRUPNIK** oprócz przyjemnego smaku, posłużyć może do rozgrzania zwłaszcza w tej porze; przytem dostać można **PONCZU** Warmijskiego na winie czerwonym, także zwyczajnego, **HERBATY, JABŁECZNIKA I KAWY.**

Dziś w Hotelu Lipskim, familja *Noires* grać będzie.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielskiej i Tlumackiej w domu Lilpopa, nowo przybyłe z zagranicy Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą od godzi: 6 wieczor.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Nieralej, Orkiestra Krakowska pod dyrekcją *P. Rajczaka* grać będzie od godziny 6tej.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, Panny *Szyfner* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiwskiego* przy ulicy Bednarskiej na Śniadanie: Indyk, Kapton, Pieczeń baraz, Mostek cielęcy, Polędwica, Zrazy, Cynadry, Kotlety, Flaki, Ryby, etc.

Jutro w domu *W. Zagiewnickiej*, obok Ratusza, pod Nr 463, w oflicynie, na Śniadanie: **KOŁDONY** litewskie, i inne Potrawy. *Karasińska.*

Sprostowanie. W kilkunastu wczesniej wyszłych exemplarzach wczorajszego Kurjera, w Nekrologu s. p. *Cissowskiego*, w wierszu 5, zamiast *może* *czcić*, być powinno *uwiecznić*.